

BULLETIN VAN VRAGEN EN ANTWOORDEN

24ste jaargang
nr. 34 – 1 oktober 2019

In het Bulletin van Vragen en Antwoorden worden vragen van Raadsleden en de antwoorden daarop letterlijk en volledig opgenomen. Elke briefschrijver is verantwoordelijk voor zijn/haar tekst waarvan de inhoud niet bindend is voor het stadsbestuur.

Vraag 1031: Raadslid Annick Lambrecht (26/08/2019)

Aantal publieke fietspompen

Het Fietsplan Brugge somt enkele acties op die het fietscomfort in Brugge moeten verhogen. Eén daarvan is het plaatsen van openbare fietspompen.

Graag had ik de volgende gegevens opgevraagd:

- Hoeveel publieke fietspompen zijn er vandaag en op welke locaties?
- hoeveel nieuwe zijn er nog gepland en op welke locaties voor de rest van de legislatuur?

Antwoord 1031:

Aantal publieke fietspompen

De eerste bestelling van de publieke fietspompen werd gedaan in 2014. Het college van burgemeester en schepenen besliste in zitting van 3 februari 2014 om over te gaan tot de aankoop van 8 publieke fietspompen. In zitting van 1 februari 2016 werd beslist om nog eens 6 fietspompen bij te kopen en te plaatsen. In zitting van 12 november 2018 werden nog eens 4 fietspompen aangekocht. Van deze laatste vier werd er slechts één geplaatst op een nieuwe locatie. Twee fietspompen waren ter vervanging van fietspompen die volledig kapot waren. De laatste wordt in reserve gehouden voor het geval er nog een fietspomp volledig kapot geraakt en dient vervangen te worden.

Er staan in totaal 15 publieke fietspompen op het Brugse grondgebied. De locaties zijn:

1. Jeugdcentrum Entrepot (Sluisstraat)
2. station kant Sint-Michiels
3. Ezelpoort
4. station Zeebrugge-dorp
5. Waggelwaterstraat
6. Noorweegse Kaai (Damse Vaart, stopplaats Lamme Goedzak)
7. Smedenpoort
8. Gentpoort
9. Kruispoort

10. Markt
11. 't Zand
12. station kant Centrum
13. Lissewege
14. bedrijventerrein Ten Briele
15. Katelijnepoort

Er zijn momenteel geen plannen om het aantal publieke fietspompen nog verder uit te breiden.

Vraag 1032: Raadslid An Braem (27/08/2019)

Getijdenbad

Graag had ik vernomen welke concrete stappen het bestuur reeds ondernomen heeft in het onderzoek naar de aanleg van een getijdenbad in Zeebrugge. Welke contacten werden gelegd? Welke info is er al vergaard? In welke fase zit men nu? Graag een olijsting van de acties die daaromtrent werden ondernomen.

Ik verwijs graag naar Margate in het Verenigd Koninkrijk.

Antwoord 1032:

Getijdenbad

Naar aanleiding van punt 117 van het Brugs Beleidsprogramma 2019-2024: "We onderzoeken de mogelijkheid om op het strand van Zeebrugge op de vloedlijn een getijdenbad te bouwen, waarin onder redderstoezicht gespeeld kan worden." zat de cel projectcoördinatie samen met KU Leuven (technologiecluster bouw, campus Brugge) om een aanpak van onderzoek te bespreken. Het onderzoek naar de haalbaarheid van een getijdenbad zal als 'masterproef' uitgewerkt worden dit academiejaar. In geval van een succesvolle thesis (dit hangt uiteraard van de studenten af) mogen we het eindproduct in juli 2020 verwachten.

Met KU Leuven is afgesproken dat volgende onderzoeksvragen aangepakt worden:

1. Kan dit (ook ruimtelijk gelet op de planologische bepalingen/beperkingen die van toepassing zijn op het strand)?
2. Zo ja, op welke locatie op het strand wordt dit getijdenbad het best geplaatst?
3. Zo ja, welke infrastructuur is nodig en hoe werkt een getijdenbad technisch (wat gebeurt er o.a. met het zand (dat telkens met vloed in het zwembad zal stromen; hoe kan dit tegengehouden of verwijderd worden?), stroomvoorzieningen nodig? duurzaamheid?)?
4. Welke maatregelen zijn nodig naar veiligheid (meest geschikte diepte, afscherming/afsluitbaarheid van de zwemzone (het merendeel van het jaar zijn er bv. geen redders,....))
5. Wat is de kostprijs?

In geval dat gerealiseerd kan worden, moeten de randvoorwaarden zo duidelijk mogelijk bepaald en gecontroleerd worden zodat de stad hier verder kan met een concreet haalbaar voorstel. Indien het niet kan gerealiseerd worden, wordt dit ook best duidelijk onderbouwd zodat de vraag in betreffend geval definitief kan afgesloten worden.

Als dit zou kunnen gerealiseerd worden dan wordt dit door de stad ingepast binnen de studie "Revitalisering Zeebrugge". De eventuele realisatie van een getijdenbad past onder het hoofdstuk "Toekomstverhaal, Cruciale plekken, Strandomgeving 2.0" op pagina 168 en als "Tijdspad voor activeren van cruciale plekken op korte termijn" op pagina 276.

Vraag 1033: Raadslid Karin Robert (19/09/2019)

Flankerend onderwijs - Techniekacademie

Techniekacademie is iets wat stad Brugge al vijfmaal heeft aangeboden aan de kinderen van 10 tot 12 jaar die in onze Brugse Basisscholen school lopen en met groot succes. In de maanden januari tot mei II. werd in samenwerking met Hogeschool Vives voor de eerste keer Juniortechniekacademie aangeboden voor kinderen van 8 tot 10 jaar en ook dat was een zeer groot succes.

Deze beiden passen perfect in het brede thema van Brede School en belichten een heel ander thema dan doorgaans wordt aangesneden of voorzien en dat is Techniek. Zo'n zaken kunnen belangrijk zijn voor het aanleren van vaardigheden die van pas kunnen komen in de latere beroeps carrière van die kinderen.

De locatie waar de workshops doorgaan is voor Brugge gespreid: de helft van de workshops voor Techniekacademie gaan door in Vives Brugge en de andere helft in de VDAB, Eriestraat te Brugge, de workshops voor Juniortechniekacademie gaan allemaal door in Vives Brugge.

De dienst die dit engagement opneemt voor de stad Brugge en instaat voor de praktisch en organisatorisch zaken is de dienst Flankerend Onderwijsbeleid die de decretale verplichting heeft om Brede School uit te bouwen.

De inschrijving in de Techniekacademie om de workshops te volgen is niet gratis omdat er ook kosten verbonden zijn aan het organiseren en er ook met lesgevers wordt gewerkt.

De inschrijvingsprijs bedraagt: o voor de Tiener Techniekacademie: 70 euro per kind

o voor de Junior Techniekacademie: 60 euro per kind

Voor de inschrijving van een tweede kind van hetzelfde gezin binnen eenzelfde schooljaar wordt een korting van 10 euro toegekend.

Voor kwetsbare gezinnen zou dit kunnen als gevolg hebben dat de kinderen niet kunnen deelnemen terwijl ze misschien wél talent en de technische vaardigheden hebben. Daarom kunnen er voor die kinderen uit kwetsbare en zeer kwetsbare gezinnen 'verzachtende maatregelen' aangewend worden.

Mijn vragen én bezorgdheden hierbij:

1. Worden de **kwetsbare gezinnen** met kinderen die wensen deel te nemen **voldoende op de hoogte gebracht** van deze mogelijkheden tot verminderde kostprijs. **Hoe wordt dit aangepakt?**
2. Worden de **kwetsbare gezinnen** met kinderen die wensen deel te nemen **voldoende ondersteund in het aanvragen** tot het verkrijgen van de verminderde kostprijs. **Hoe wordt dit aangepakt want het lijkt me niet steeds éénvoudig wat de werkwijze betreft?** (Online informatie opzoeken, verwerken, uitvoeren/zich wenden tot de juiste instanties,...)

Bijvoorbeeld:

° **Bij de aanvraag van de jeugd-AXI-bonnen:** een geldig betaalmiddel die Bruggelingen voor ieder kind tussen 3 en 18 jaar kunnen afhalen ter waarde van 10 euro.

Mensen met een verhoogde tegemoetkoming of participatiekaart van het OCMW hebben per kind recht op 50 euro jeugd-AXI-bonnen. Vanaf het tweede rechthebbende kind uit hetzelfde gezin

ontvangt men 75 euro. Info: <https://www.brugge.be/jeugd-axi-bon>

◦ **Bij het afhalen van de jeugd-AXI-bonnen:** AXI - bonnen kunnen worden afgehaald op vertoon van het ziekenfondsklevertje op naam van het kind of via de participatiekaart van het OCMW in het Huis van de Bruggeling. Info: <https://www.brugge.be/jeugd-axi-bon>

◦ **Bij het beroep doen op het Fonds Vrijtijdsparticipatie.** Dit Fonds komt voor maximaal 80% tussen in de deelnameprijs. Info: https://www.fondsvrijtijdsparticipatie.be/nl/home/hoe-werkt-het_19.aspx

3. Volgens de 'verzachtende maatregelen' bij inschrijving in de Techniekacademie worden onderstaande corrigerende of verzachtende maatregelen angewend.

- Kinderen uit kwetsbare gezinnen die wensen deel te nemen aan de academie genieten een voordeeltarief in de vorm van mogelijke betaling met jeugdaxibonnen.
- Kinderen uit zeer kwetsbare gezinnen kunnen per 5 kinderen deelnemen via de vrijetijdsparticipatie waardoor de kortingen nog hoger zijn en de kinderen kunnen deelnemen voor een zeer kleine kostprijs.

Wat zijn de **criteria** om gezinnen **in** te **delen** in **kwetsbare én zeer kwetsbare gezinnen**?

Het is belangrijk om aandacht te besteden aan begeleiding en ondersteuning van mensen in kwetsbare en zeer kwetsbare gezinnen.

Het procentueel cijfer ivm het aantal huishoudens met betalingsmoeilijkheden (2017) in stad Brugge is 11,6 %.

Het aantal kinderen geboren in kansarme gezinnen bedraagt procentueel 9,6 % (2016) in onze stad.

Info: <https://brugge.incijfers.be/dashboard/Stadsmonitor>
Best hoge cijfers.

Antwoord 1033:

Flankerend onderwijs - Techniekacademie

1. Alle ouders van kinderen, dus ook de kansarme gezinnen, binnen de bedoelde leeftijdscategorie krijgen een brief in de bus met de uitnodiging tot deelname. Daarmee wordt verwezen naar de website om in te schrijven maar daarnaast worden ook nog twee contactpersonen vermeld (zowel met mailadres als telefoonnummer) waar de ouders terecht kunnen met vragen.

Iedere inschrijvingsperiode krijgt de onderwijsdeskundige toch een tiental telefoontjes van anderstaligen of meer kwetsbare ouders die om hulp vragen. Zij worden op een correcte manier begeleid om zich toch te kunnen inschrijven. Soms worden ze doorverwezen naar de school waar hun kind is ingeschreven om hen te ondersteunen.

Anderzijds krijgen de scholen flyers mee voor al hun leerlingen binnen de bedoelde leeftijdscategorie waar ook alle nodige info in vermeld wordt.

2. Dit antwoord is in feite al terug te vinden in antwoord 1 maar daarnaast kunnen kwetsbare gezinnen altijd terecht bij de verenigingen waar armen het woord nemen voor degelijke

ondersteuning. Alle initiatieven die genomen worden door de dienst flankerend onderwijsbeleid worden toegelicht en in detail besproken in Brugge dialoogstad (= de adviesraad waar alle verenigingen waar armen het woord nemen en de welzijnsschakels in vertegenwoordigd zijn samen met de ondersteunende diensten van de kwetsbare doelgroepen) waar de onderwijsdeskundige ook deel van uit maakt.

3. Dit is geen onderscheid dat we zelf maken. Alle ouders die voldoen aan de voorwaarden om in aanmerking te komen voor (jeugd)axibonnen, kunnen daar onverdeeld en zonder uitzondering gebruik van maken. Zij kunnen dat gewoon aankruisen bij de online-inschrijvingen en krijgen een factuur voor het resterende bedrag. Zij betalen het grootste deel van het inschrijvingsgeld (of helemaal) met axibonnen die ze bezorgen aan de techniekmentoren (tijdens de 1^{ste} les) die dat op hun beurt doorgeven aan Vives Kortrijk. Vives bezorgt de onderwijsdeskundige alle axibonnen die ervoor zorgt dat alles wordt terugbetaald aan Vives.

Kinderen uit zeer kwetsbare groepen zijn de kinderen van die ouders die gekend zijn door de mensen van de dienst vrijetijdsparticipatie (van OCMW Brugge). Zij proberen geïnteresseerde kinderen en hun ouders aan te spreken en doen dan de inschrijving in hun plaats. Het adres van die ouders wordt ook niet bekend gemaakt want het referentie-adres is de contactpersoon van de dienst vrijetijdsparticipatie. Zo kunnen ze maximaal 5 kinderen gratis inschrijven. Dat gaat dan om kinderen die bvb. In een LOI (Lokaal Opvanginitiatief zoals De Patio) verblijven of die op de wachtlijst staan om een leefloon te ontvangen...

Deze doelgroep is voldoende gekend door de mensen van de dienst vrijetijdsparticipatie die dan ook fungeren als tussenpersoon omdat ze ook hun vertrouwenspersonen zijn.